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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om kvalitetskrav vid upphandling av resor för funktionshindrade. 

Motivering 

CSN upphandlar resor till de ungdomar som är i behov av riksfärdtjänst för 

sin skolgång i gymnasiet. Det handlar om cirka 6 800 resor varje läsår. Riks-

dagens utredningstjänst (RUT) har på mitt uppdrag granskat hur upphand-

lingen skett utifrån trafiksäkerhetssynpunkt. Föräldrar som är i behov av en 

samhällsbetald transport för sina funktionshindrade ungdomar ska kunna lita 

på att den sker tryggt och säkert. Det är de mest sårbara ungdomarna som 

åker med riksfärdtjänst och det är därför synnerligen viktigt att upphandlaren, 

CSN i det här fallet, ställer tydliga krav på säkerheten. 

Utredningen från RUT visar tyvärr att CSN inte ställt några krav på trafik-

säkerheten i upphandlingen. Detta skiljer sig väsentligt från de kvalitetskrav 

som ställts i andra upphandlingar, exempelvis i Stockholm och i Gävleborg. 

CSN formulerar inte heller några egna kvalitetskrav med avseende på exem-

pelvis trafiksäkerhet och standard på de fordon som används för resorna, utan 

man har upphandlat en resebyråtjänst för de 6 800 resorna. De krav som ställs 

är kopplade till administration, såsom bokning eller avbokning, att biljetterna 

skickas hem i god tid innan avresa och att boka elevernas resor till lägsta 

möjliga kostnad. Trafiksäkerhetsmässiga brister nämns inte som ett skäl till 

att säga upp avtalet. 

RUT konstaterar att både Stockholm och Gävleborg ställt omfattande och 

detaljerade krav på bland annat trafiksäkerhet, fordonens standard samt förar-

nas kompetens och förhållningssätt. Både Stockholm och Gävleborg kräver 

exempelvis att fordonen ska vara utrustade med alkolås och att förarna ska 
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genomgå utbildning. Det finns även detaljerade krav på fordonens utrustning 

gällande exempelvis särskilda typer av bilbälten. 

CSN ställer inte likvärdiga krav i sina transportupphandlingar på fordonens 

säkerhet, standard och förarnas kompetens som man ställt i Stockholm och i 

Gävleborg. Konsekvensen av detta är att det används utrangerade fordon vid 

CSN-körningar som inte hade godkänts i exempelvis Gävleborg.  

Det är oklart hur CSN utvärderar körningarna eftersom man heller inte 

ställt krav på redovisning av exempelvis försenade avgångar och andra pro-

blem kopplade till resan. 

Regeringen bör överväga möjligheterna till en översyn av hur man kan sä-

kerställa att tydliga krav ställs på trafiksäkerhet när den offentliga sektorn 

upphandlar samhällsbetalda transporter, exempelvis av CSN, i enlighet med 

de upphandlingar som sker av landsting och kommuner. 

Stockholm den 24 september 2012  

Lars Beckman (M)  
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